
 
1 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ   

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  

ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

    

Κοζάνη, 4 Νοεμβρίου 2015 

 

Αριθμ. Πρωτ.: 51082/612 

      

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   

Ταχ.Κώδικας : 501 00   

Πληροφορίες : Ειρ. Καρακούλα   

Τηλέφωνο : 24613- 50168    

Fax 

Email 

: 

: 

24610-53123 

karakoula@apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισμού έτους  2016 του  Κληροδοτήματος  

«Κων/νου Γ. Κυρζίδη», με έδρα την Αναρράχη Εορδαίας.  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τη με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών-Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας, σε θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων».  

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3. Τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας». 

ΑΔΑ: ΩΨΑ9ΟΡ1Γ-Ρ06



 

 
2 

 

4. Την αριθμ. 5946/62/23-02-2011 (ΦΕΚ 483/τ.Β΄/31-03-2011) απόφαση της Γενικής 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί συστάσεως 

Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.  

5. Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί 

αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 

Χώρας. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

7. Την αριθμ. 77912/16422/28.12.2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπ. – Δυτ. Μακεδονίας: «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπ. – 

Δυτ. Μακεδονίας».      

8. Τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 2, 59,60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 

185/τ.’Α/10-9-2013) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 

λοιπές διατάξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του Ν. 4223/2013(ΦΕΚ 

287/τ.Α΄/31-12-2013) και τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014(Φ.Ε.Κ. 107/τ. 

Α΄/05-05-2014). 

9. Τις διατάξεις του Β.Δ. 20 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939) «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του 

Α.Ν. 2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

10. Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ:ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) εγκύκλιο του Υπ. Οικονομικών με θέμα: «Παροχή 

οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/τ.’Α/10-9-2013) «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις». 

11. Τις διατάξεις της από 14-2-1991 ιδιόγραφης διαθήκης του Κων/νου Γεωργίου Κυρζίδη, 

η οποία δημοσιεύθηκε και κηρύχθηκε κύρια με το αριθμ. 292/20-11-1997 πρακτικό 

συνεδρίασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης. 

12. Το αριθμ. πρωτ. 28/29.9.2015 έγγραφο του κληροδοτήματος «Κων/νου Γ. Κυρζίδη», με 

το οποίο  διαβιβάσθηκαν στην Υπηρεσία μας τα εξής : 

ΑΔΑ: ΩΨΑ9ΟΡ1Γ-Ρ06



 

 
3 

 

        α) ο προϋπολογισμός έτους 2016 του κληροδοτήματος, ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 

7.920,00€ (με υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης  4.820,00 €) και έξοδα 4.315,50€ (με 

προβλεπόμενο αποθεματικό 3.604,50 €) και 

        β) η αριθμ. 3/29-9-2015  πράξη  της Διαχειριστικής Επιτροπής του Κληροδοτήματος με την 

οποία εγκρίνεται ο παραπάνω  προϋπολογισμός. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση της αριθμ. 3/29.9.2015 πράξης της Διαχειριστικής Επιτροπής του 

κληροδοτήματος  «Κων/νου Γ. Κυρζίδη», η οποία αφορά τον προϋπολογισμό έτους 2016 με τις 

παρακάτω προϋποθέσεις,παρατηρήσεις και τροποποιήσεις στον πίνακα εξόδων: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

Έσοδα Ποσό (€) Κ.Α. Έξοδα Ποσό (€) 

Μισθώματα 3.060,00 
1 Συντήρηση – Έξοδα λειτουργίας 

εξωκκλησιών 
1.000,00 

Τόκοι 

καταθέσεων 
40,00 

2 
Συντήρηση διαμερίσματος 1.000,00 

  
3 Γραφική ύλη – είδη καθαριότητας 

εξωκκλησιών 
300,00 

Σύνολο εσόδων 3.100,00 4 Φόροι - εισφορές προς τρίτους 1.500,00 

Υπόλοιπο 

προηγούμενης 

χρήσης  

4.820,00 

5 

Απρόβλεπτα έξοδα 500,00 

  

6 Παρακράτηση 5‰ σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 4182/2013 (ετών 

2014,2015 και 2016) 

49,75 

   Σύνολο εξόδων  4.349,75 

   Αποθεματικό  3.570,25 

Σύνολο Εσόδων 7.920,00  Σύνολο Εξόδων 7.920,00 

ΑΔΑ: ΩΨΑ9ΟΡ1Γ-Ρ06



 

 
4 

 

 

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης  :    4.820,00 € 

β) Έσοδα παρούσης  :    3.100,00 € 

γ) Σύνολο Εσόδων  :    7.920,00 € 

δ) Έξοδα   :    4.349,75 € 

ε) Αποθεματικό                   :            3.570,25 € 

στ ) Σύνολο Εξόδων             :            7.920,00 €       

 

1.-η  πίστωση των κεφ. 1 και 2  θα διατεθεί  μετά από ειδικότερη έγκρισή μας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 45 και 48 του Ν. 4182/2013, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, ανάλογα με τη φύση των κάθε φορά εκτελούμενων εργασιών και κατόπιν των 

σχετικών αδειών, εφόσον απαιτούνται τέτοιες, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.   

2.- η πίστωση «Απρόβλεπτα Έξοδα» θα διατεθεί μόνον εφόσον υφίσταται ανάγκη. 

3.- Η πίστωση του κωδικού 6 με την ονομασία «Παρακράτηση 5‰, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Ν. 4182/2013 ετών 2014,2015 και 2016», αυξάνεται κατά 34,25€, ποσό που 

αφορά την παρακράτηση επί των εσόδων ετών 2014 και 2015, τα οποία δεν έχουν ακόμη 

αποδοθεί στο Δημόσιο σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου, το οποίο μειώνεται 

ισόποσα.  

4.-γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης, του 

Ν. 4182/2013 και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν σήμερα. Οι δαπάνες θα καλύπτουν 

πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα δικαιολογητικά. 

       Επισημαίνεται στο κληροδότημα ότι θα πρέπει να προβεί σε όλες τις νόμιμες εξωδικαστικές 

και δικαστικές ενέργειες που απαιτούνται για την είσπραξη των οφειλομένων μισθωμάτων 

από τη μίσθωση του ακινήτου του κληροδοτήματος στην Αθήνα και για την ενδεχόμενη 

αποβολή του μισθωτή από το μίσθιο, εφόσον εξακολουθεί να μην καταβάλλει εγκαίρως το 

συμφωνημένο μίσθωμα.  

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-

Δυτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr – Ενημερώσεις Δ/νση Κοινωφελών 

Περιουσιών ), πράξη στην οποία πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτετε δικτυακό τόπο, 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΨΑ9ΟΡ1Γ-Ρ06



 

 
5 

 

με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του 

Ν. 4182/2013.   

 

 

 Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

  Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

              Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης                                

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

    Κληροδότημα  «Κων/νου Γ. Κυρζίδη »  

    Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Αναρράχης Εορδαίας 

     Τ.Κ. 500 05 ΕΜΠΟΡΙΟ ΚΟΖΑΝΗΣ 

 

Εσωτερική διανομή : 

Χρονολογικό Αρχείο  

ΑΔΑ: ΩΨΑ9ΟΡ1Γ-Ρ06


		2015-11-06T12:42:55+0200
	Athens




